A Frequenter ego cum omnibus, qui mecum sunt, Persis tam ad tuas, quam Armeniorum regionis fines venatus sum, atque etiam aliquando quibusdam equitibus hinc et numero sociorum nostrorum mecum summis, illuc accessi. Ergo minime suspectus fui eris, ait Cyaxares, si his consimilia nunc facias. Sin multo maiores copiae conspiciantur, quam quibus ut ad venandum consueisti: tum vero res in suspicionem veniet. Sed enim licet, inquit Cyrus, causam quandam non ineptam ad persuadendum & heic praetexere, & istic, si quis indicium faciat, velle me magnam venatione instituere, & si palam equites ego abs te petam. Per bellum narras, inquit Cyaxares: atque ego tibi non volam prater modicos quoddam concedere, quasi qui ad castella regioni Assyriorum finitima sim pfecturus. Nam reuera decreui ad ea proficiisci, ut quam munitissima reddam. Tu vero tuis cum copiis ubi progressus fueris, ac iam biduum venando consumseris; mittam ego tibi & equitum & peditum apud me collectorum, quantum sat s fuerit; quibus tecum summis, statim pergas. Ego vero reliquis cum copiis, ne procul a vobis absim, emitar: ut conspicendum, ubi opportunum fuerit, me praebeam. Hoc igitur modo Cyaxares statim & equites & pedites ad castella cogebat, atque etiam currus cum commeatu ea via, quae ad castella duceret, praemittebat. Cyrus autem, pfectiois causa, recte diuinam faciebat, ac simul ad Cyaxare mittens, equites iuniores [ab eo] petebat. Ille vero, licet admodum multi sequi vellent, paucos solum concessit. Et Cyaxare iam cum copiis equitum peditique via, quae ad castella ducebatur, progresso: Cyro sacra de suscipienda in Armenium expeditione auspicata fuerunt. Itaque suos educit, quasi ad venandum se parasset. Quumque iam iter faceret, mox primo in agro lepus surgit, & ad uolans aquila dextra, quum leporem fugientem despexisset, & irruit, & percussit eum, raptumque sustulit, ac proximum in collum quum deportasset, pro libidine preda est via. Cyrus autem hoc augurio delectatus, adoratoque Ioue rege, ad eos qui aderant, dixit: Venatio nobis haec amici, volente Deo prospera futura est. Quoniam autem ad fines pertinet, starim more suo venabatur. At peditum quidem equitumque, vulgus in hoc at. processu deinceps ante ipsum,

Cyrus per
simulatio-
nem ve-
nationis
Armeniū
inuadit.

excitatasque feras & exceperunt, & inse-
cuti sunt. Itaque multos & apros, & cer-
uos, & capreas, & asinos siluestres cepe-
runt. Sunt enim hac etiam tempestate illis
in locis asini siluestres permulti. Deinde
intermissa venatione, proprius ad Armeni-
orum fines delatus, cœnam instrui iussit:
ac postridie rursum venari cepit, eos ad
montes progressus, quos adpetebat. Heic
rursum factio venādi fine, cœnauit. Quum
autem persentisceret, exercitum Cyaxaris
aduentare: clam missis ad eos suis, ut ab se
ad duarum fere parasangarū interuallum
cœnarent, edixit. Prouidebat enim futu-
rum, ut hoc ipsum ad fallendum aliquid
conduceret. Postquam vero cœnassent, ut
ipsorum præfectus ad se veniret, iussit. A
cœna præfetti cohortium aduocati quum
aduenissent, in hūc modum loquutus est:
Antehac, amici, Armenius Cyaxari & so-
ciate iunctus fuit, & imperio subiectus.
Nunc postquam hostes inaudiit aduentare,
spreto Cyaxare, neq; copias nobis mit-
tit, neque tributum persoluit. Itaque iam
nobis hic venandus est, si quidem poteri-
mus: ac mihi sane res in hunc modum ge-
renda videtur. Tu Chrysanta, postquam
somnum modicū ceperis, dimidiā Per-
sarum, qui nobiscum sunt, partem suimoto:
viam montanam ingreditor: montes oc-
cupato, ad quos eū confugere aiunt, quum
aliudem metuit. Duces ipse tibi dabo.
Itaque hos sane montes etiam saltuosos &

Atque hos sane montes etiam falsoios &
„ spissos esse perhibent, ut spes sit minime
„ vos conspectum iri. Sitamen ante exerci-
„ tum expeditos homines, qui & numero &
„ vestimentis sint latronibus similes, præmi-
„ seris; nimirum hi Armeniis occurrentes,
„ partim comprehensos impedire poterunt,
„ ne quod indicium faciant: partim quos
„ comprehendere nequierint, absterritos
„ procul arcendo, ne totum exercitum vi-
„ deant, obstabunt: ideoque de vobis haud
„ aliter, atque latrunculis consilium capi-
„ ent. Actu quidem ita facito. Ego vero cum
„ prima luce peditum altera cum parte di-
„ midia, & yniuersis cum equitibus; itinere
„ campestri ad regiam rectam proficiscar. Tum
„ si quidem se nobis opposuerit, planum est,
„ necessario pugnam conserendam esse: sin
„ campo cedat, cursu nobis persequendum
„ esse patet: ad montes si denique fugiat, heic
„ scilicet, inquit, tui muneris fuerit, nemini
„ nem eorum, ad te qui peruenient, dimitte-
„ re. Perinde scilicet existimabis, atque in ve-
„ bunt: te autem illum, qui sit ad plagas. Quam

quam † fera se loco moueat. Quin & oc-
culti sint necesse est, quicumque ad ea col-
locati fuerint, siquidem ad se procurrentes a
teras nolint auertere. Tamen mi Chry-
tanta, inquit, ita iam ne feceris, quemad-
modum nonumquam venandi studio fa-
cere conlueisti. Nam insomnis totam sa-
pe noctem in hoc negotio exigis. At nunc
militi modice capiundi somni facultas est
concededa, † ne somni sint expertes. Neq;
verò, qui tu montes pererras, etiam si ne-
minem hominū ducē itineris habeas, cur-
sus equi solitus quācumq; feræ p̄cesserint,
idcirco nunc etiā per loca penetrata diffi-
cilia sic iter feceris: sed impera ducibus, vt
nisi aliqua longe breuissima via fuerit, per
facillimā ducant. Nam exercitu via facil-
lima celerrima est. Neue itē, qui tu mōtes
curſu peruagari es adsuetus, iam quoq;
curriculo praeiuersis: sed festinatione me-
diocri præcedito, quo sequi te possit exer-
citus. Etiam bonum fuerit, quodam ex ro-
bus tissimis, & in primis alacribus interdum
cohortandi cauta subsistere: quumq; cor-
nu proceſſerit, incitandis ad festinandum
C aliis multum monenti adferet; si gradatim
incidentibus his, omnes illi currere vide-
antur. Hæc quū Chrysantas audisset, ad e-
lationē incenso Cyri mandatis animo du-
ces itineris accipit; atque abiens, quum iis,
qui profecturi cum ipso erant, faciunda
imperasset, quiete dedit. Quumque tan-
tum somni cepissent, quantum ad medio-
eritatem satis esse videbatur, ad montes
perrexit. Cyrus autē, quum illuxisset, nun-
tium ad Armenium præmisit, cui prius in-
dicarat, vt in hunc modū hominem adlo-
D queretur. Cyrus, Armenie, sic agas impe-
rat, vt * quamprimum ad ipsum cum tribu-
to exercituque venias. Quod si te interro-
get, vbi sim; vera dicito, esse me nimis
in finibus. Sin roget, an & ipse veniam: heic
quoq; vera loquitur, te necire. Sin quam
multi numero sumus, quāret, iube tecum
aliquem mittat, ac rem cognoscat. Itaque
nuntium Cyrus cum his mandatis misit,
quod existimaret, hoc modo se humanius
facturum, quam si nihil prædicens perge-
ret. Ipse vero quamoptime quum ad perfi-
ciendum iter, tum etiam ad pugnandum,
si foret opus, instructis suis progredieba-
tur: edicēs militi, ne iniuria quemquā adfi-
cerent; ac si quis obuium aliquem Arme-
niū haberet, eum vt bono esse animo iube-
ret; atq; vt ad ea loca, quibus ipsi essent, res
venales, qui vellent, aducherent; siue quis
esculenta, siue potulentia, vendere cuperet;